
APZĪMĒJUMI:
Aizsargājama suga (MK 396)
Treknrakstā - bioloģiski vērtīgo zālāju (BVZ) indikatorsugas
L - lietussargsuga (tipiskā suga Biotopu direktīvas izpratnē) 
k - kaļķainu augšņu indikators
sk - skābu augšņu indikators
Z, D, A, R - Latvijā sasniedz izplatības areāla robežu

Agrostis tenuis  Parastā smilga
Alchemilla spp.  Rasaskrēsliņi
Anthoxanthum odoratum  Parastā smaržzāle
Botrychium lunaria  Pusmēness ķekarpaparde
Botrychium matricariifolium  Zarainā ķekarpaparde | A
Briza media  Parastais vizulis (trīsene) | L
Caltha palustris  Purva purene 
Carex nigra  Dzelzszāle
Carex panicea  Sāres grīslis | L
Cirsium heterophyllum  Dažādlapu dadzis
Cirsium oleraceum  Lēdzerkste
Crepis paludosa  Purva cietpiene 
Cynosurus cristatus  Parastā sekstaine | L
Dactylorhiza baltica  Baltijas dzegužpirkstīte
Dactylorhiza incarnata  Stāvlapu dzegužpirkstīte  
Deschampsia cespitosa  Parastā ciņusmilga  
Dianthus deltoides  Dzirkstelīte | L 
Euphrasia spp.  Žibulīši  
Festuca ovina  Aitu auzene | sk
Festuca rubra  Sarkanā auzene
Galium boreale  Ziemeļu madara | L
Galium uliginosum  Dūkstu madara
Geranium palustre  Purva gandrene
Geum rivale  Pļavas bitene
Hieracium umbellatum  čemurainā mauraga
Holcus lanatus  Villainā meduszāle

LAKSTAUGI Juncus conglomeratus  Kamolu donis
Juncus effusus  Izplestais donis
Leontodon autumnalis  Rudens vēlpiene
Leontodon hispidus  Matainā vēlpiene | L
Linum catharticum  Pļavas liniņš | L
Listera ovata  Ovālā divlape
Luzula campestris  Lauka zemzālīte
Nardus stricta  Stāvā vilkakūla | sk
Ophioglossum vulgatum  Parastā čūskmēlīte | k
Plantago lanceolata  Šaurlapu ceļteka
Plantago media  Vidējā ceļteka | L
Platanthera bifolia  Smaržīgā naktsvijole
Platanthera chlorantha  Zaļziedu naktsvijole
Polygala vulgaris  Parastā ziepenīte | L
Polygonum bistorta  Zalkšu sūrene
Polygonum viviparum  Vairvasiņu sūrene | D
Potentilla erecta  Stāvais retējs
Primula veris  Gaiļbiksīte | k, L
Prunella vulgaris  Parastā brūngalvīte
Rhinanthus minor  Mazais zvagulis
Rumex acetosella  Mazā skābene | sk
Scirpus sylvaticus  Meža meldrs
Sieglingia decumbens  Pazvilā misiņsmilga
Succisa pratensis  Pļavas vilkmēle
Trifolium repens  Ložņu āboliņš
Trollius europaeus  Eiropas saulpurene | L

6270* 

VARIANTI
6270*_1  Tipiskais
6270*_2 Nabadzīgās augsnēs
6270*_3 Mitrais

Sugām bagātas ganības un 
ganītas pļavas

25



Dianthus deltoides  DZIRKSTELĪTE 

Caltha palustris  PURVA PURENE  

Carex panicea  SĀRES GRĪSLIS

Alchemilla spp.  RASASKRēSLIņI

Cirsium heterophyllum  DAŽĀDLAPU DADZIS Cirsium oleraceum  LēDZERKSTE

Crepis paludosa  PURVA cIETPIENE

Carex nigra  DZELZSZĀLE

Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas 6270*  

Botrychium lunaria  PUSMēNESS ĶEKARPAPARDE Botrychium matricariifolium  ZARAINĀ ĶEKARPAPARDE

Lapas	neauglīgā	daļa	ar	4-10	lapu	plūksnu	pāriem Lapas neauglīgā daļa divkārt plūksnaini dalīta

Skrajos	ceros,	siev.	ziedu	vārpiņas	2-4,	
apakš. vārpiņas seglapa līdz ziedkopas pusei Zilganzaļš, apakš. vārpiņas kāts apm. 2-3 cm garā seglapas makstī

Lapas apakšpuse balti tūbaina

Lapa sēdoša, stublāju aptveroša Ir rozetes lapas, stublājs un lapas ar īsiem matiņiem

V-IX

VI,VII

VII,VIII

VI-VIII

IV-VI

V,VI

VII-IX

VI-X

26

INDĪGS!



Galium uliginosum  DūKSTU MADARA  

Geum rivale  PĻAVAS BITENE

Euphrasia spp.  ŽIBULĪŠI

Geranium palustre  PURVA GANDRENE

Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas 6270*

Dactylorhiza baltica  BALTIJAS DZEGUŽPIRKSTĪTE Dactylorhiza incarnata  STĀVLAPU DZEGUŽPIRKSTĪTE

Listera ovata  OVĀLĀ DIVLAPE 

Juncus conglomeratus  KAMOLU DONIS Juncus effusus  IZPLESTAIS DONIS

Ophioglossum vulgatum  PARASTĀ čūSKMēLĪTE  

Lapas virspusē  plankumi ± taisnstūrveidīgi izstiepti, 
lūpas vidējā daiva nedaudz garāka par malējām Lapas stāvas, nav plankumainas. Zieda lūpa sekli trīsdaivaina.

Mieturī 6 lapas, lapas gals ar dzeloņsmaili, 
stublājs un lapas mala ar dzelonīšiem

Uz ziedkāta vienkārši matiņi, nekad nav dziedzermatiņi 
(kā G. sylvaticum)

Stublājs rievains, ziedi kamolveida ziedkopā Stublājs gluds, ziedkopas zariņi nevienāda garuma

Stublāja lejasdaļā 2 pretējas eliptiskas lapas
Lancetiska līdz olveida lapas neauglīgā daļa un vārpveida 

auglīgā daļa ar sporangiju sastatu

V-VII

V,VI

VI-VIII

VII-IX

VI,VII

VI,VII

V-VII

VI-IX

VI,VII

27



Plantago media  VIDēJĀ cEĻTEKA

Platanthera bifolia  SMARŽĪGĀ NAKTSVIJOLE Platanthera chlorantha  ZAĻZIEDU NAKTSVIJOLE

Polygonum bistorta  ZALKŠU SūRENE Polygonum viviparum  VAIRVASIņU SūRENE

Plantago lanceolata  ŠAURLAPU cEĻTEKA

Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas 6270*

Hieracium umbellatum  čEMURAINĀ MAURAGA

Leontodon autumnalis  RUDENS VēLPIENE Leontodon hispidus  MATAINĀ VēLPIENE

Luzula campestris  LAUKA ZEMZĀLĪTE

Stublājs zarojas, zara galā 1 kurvītis, 
lapas plūksnaini šķeltas, piezemes rozetē

Piezemes lapu nav, uz stublāja daudz lineāru lapu, ziedi čemurā
Seglapa	īsāka	par	ziedkopu,	zari	ziedkopā	2-4	

(L. multiflora seglapa garāka, zari 5-10)

Lapas rozetē, lancetiskas, līdz 12 cm ga, līdz 2,5 cm pl, ziedi gaiši brūni
Lapas rozetē, eliptiskas, apmatotas, ar 5-7 lokveidīgām 

dzīslām, ziedi blāvi sārti

Putekšnīcas paralēli, ziedi smaržo. Pēc lapām sugas nevar atšķirt. Putekšnīcas slīpi atvirzītas, ziedi nesmaržo

Piezemes lapas ar kātu, stublāja sēdošas, 
lapas apakšpuse gaišāka, zilganzaļa Lapas lancetiskas, ziedkopas apakšdaļā daudz violetu vairvasiņu

VII-X

VII-IX

V-IX

VI,VII

V-VII

VI,VII

IV,V

VI,VII

VI,VII

VI,VII

28

Stublājs un lapas ar matiņiem (L. danubialis stublājs kails), ziedi 
pa vienam, pumpuros nolīkuši uz leju

ĻOTI RETA



Primula veris  GAIĻBIKSĪTE 

Rhinanthus minor  MAZAIS ZVAGULIS  

Scirpus sylvaticus  MEŽA MELDRS

Potentilla erecta  STĀVAIS RETēJS

Prunella vulgaris  PARASTĀ BRūNGALVĪTE

Succisa pratensis  PĻAVAS VILKMēLE Trifolium repens  LOŽņU ĀBOLIņŠ

Trollius europaeus  EIROPAS SAULPURENE

Rumex acetosella  MAZĀ SKĀBENE

Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas 6270*

Lapas uz stublāja ar kātu, krusteniski pretējas
Vainaga stobriņš taisns, īsāks nekā kauss 

(R. serotinus izliekts, tikpat garš)

Līdz 35 cm, lapām šķēpveida forma
Lapas mala un dzīslas sīkdzeloņainas, vārpiņas olveidīgas, 

pušķos pa 3-5 (S. radicans lancetiskas, pa 1)

Piezemes lapas veselas, mēlesveida 
(līdzīgajai Knautia arvensis lapas dalītas)

Koši zaļš, lapiņas otrādi olveidīgas 
(T. montanum pelēcīgi zaļš, lapiņas eliptiskas)

Lapas garos kātos, staraini dalītas, uz stublāja sēdošas 

V,VI

VII-X

V-VII

VI-IX

V-IX

V-X

VI,VII

V-IX

IV,V

Polygala vulgaris  PARASTĀ ZIEPENĪTE  

V-VII

Nav rozetes lapas (P. amarella ir rozetes lapas)

29



Briza media  PARASTAIS VIZULIS  (TRĪSENE)

Deschampsia cespitosa  PARASTĀ cIņUSMILGA  

Festuca rubra  SARKANĀ AUZENE

Anthoxanthum odoratum  PARASTĀ SMARŽZĀLE

Cynosurus cristatus  PARASTĀ SEKSTAINE

Holcus lanatus  VILLAINĀ MEDUSZĀLE

Nardus stricta  STĀVĀ VILKAKūLA Sieglingia decumbens  PAZVILĀ MISIņSMILGA

Festuca ovina  AITU AUZENE

Sugām bagātas ganības un ganītas pļavas 6270*

Agrostis tenuis  PARASTĀ SMILGA

Skara skraja, izvērsta, nesakļaujas arī noziedot, vārpiņas sīkas. 
Masveidā “migliņas” iespaids. Vārpa šaura, līdz 5 cm gara, pēc izziedēšanas izskatās izspūrusi 

Vārpiņas plakanas, nokarenas, svītrainas Noziedējusi vārpa sakļaujas

Lielos blīvos ceros, lapas ļoti asas Blīvs, zaļš cers, lapas ierotījušās, smalkas, bet nav durstīgi asas

Skrajos ceros, veģetatīvo dzinumu ārējo lapu makstis apmatotas
Stiebrs, mezgli un lapas ar mīkstiem matiņiem, 

skara sārta, noziedot sakļaujas

Līdz	40	cm,	skarā	4-12	blāvas,	eliptiskas	vārpiņas

VI,VII

VI

VI,VII

VI,VII

VI,VII

V,VI

VI,VII

V-VII

VI-VIII

VI,VII

Ļoti blīvos ceros, lapas ierotījušās, raupjas, sarveidīgas, 
vārpa vienpusēja (kā ķemmīte)

30


